
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州市利涂盛金属制品有限公司建设项目

建设单位（盖章）：广州市利涂盛金属制品有限公司

编制日期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制







#sidgen＃

#sidgen＃

#sidgen＃



#sidgen＃

#sidgen＃



#sidgen＃

#sidgen＃





#sidgen＃



#sidgen＃



#sidgen＃

#sidgen＃

#sidgen＃



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州市利涂盛金属制品有限公司建设项目

项目代码 2409-440115-04-01-909533
[...]
广州利涂邦实

业有限公司的

生产废水治理

设施

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

TW002 生产废水

处理设施

混凝沉淀+
厌氧酸化+
接触氧化

+RO反渗

透

DW002 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

CODcr

SS

BOD5

NH3-N

石油类

LAS

TP

TN

总锌

总铁

表 4-39 废水间接排放口基本情况表

序 排放口 排放口地理坐标 废水排 排放去 排放规律 间 受纳污水处理厂信息



— 82 —

号 编号 放量

/(万
t/a)

向 歇

排

放

时

段

经度（E°） 纬度（N°） 名称

污染

物种

类

排放标准

国家或地方

污染物排放

标准浓度/
（mg/L）

1 DW001 113.407136568 22.866500389 0.0108

广州利

涂邦实

业有限

公司的

生活污

水治理

设施

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

/

广州利

涂邦实

业有限

公司生

活污水

治理设

施

pH（无

量纲）

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

6~9

化学

需氧

量

90

五日

生化

需氧

量

20

悬浮

物
60

氨氮 10

2 DW002 113.407163684 22.866741541 0.0212
4

广州利

涂邦实

业有限

公司的

生产废

水治理

设施

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

/

广州利

涂邦实

业有限

公司生

产废水

治理设

施

pH（无

量纲）

《城市污水再生利用 工业

用水水质》

（GB/T19923-2024）中表 1
再生水用作工业用水水质基

本控制项目及限值中工艺用

水标准限值以及广东省地方

标准《电镀水污染物排放标

准》（DB44/1597-2015）表

2新建项目水污染物排放限

值两者的较严值

6~9

CODcr 50
SS 30

BOD5 10
NH3-N 5
石油

类
1.0

LAS 0.5
TP 0.5
TN 15
总锌 1.0
总铁 0.3



— 83 —

表 4-40 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 废水排放量（t/a） 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001 108

CODCr 22 0.0030

SS 16 0.0021

BOD5 13.0 0.0018
NH3-N 4.656 0.0006

2 DW002 212.4

CODcr 37.4 0.0079

SS 6.95 0.0015

BOD5 17.8 0.0038

NH3-N 1.62 0.0003

石油类 2.47 0.0005

LAS 0.356 0.00007

TP 0.171 0.00004

TN 0.5 0.0001

总锌 0.1 0.00002

总铁 0.135 0.00003

3、废水污染防治措施

本项目生活污水依托广州利涂邦实业有限公司的废水治理设施中的生活污水处理设施（三级化粪池+一体化处理设施）处理后达标

后沿着简津路下水道排放至蕉门水道；表面处理工艺废水先经中和沉淀预处理后与清洗废水一起经“混凝沉淀+厌氧酸化+接触氧化+RO

反渗透”处理达标后部分回用至生产工序，部分排入广州利涂邦实业有限公司工业废水处理设备。

4、废水治理设施可行性分析

①生活污水依托废水治理设施可行性分析

本项目生活污水依托广州利涂邦实业有限公司的废水治理设施中的生活污水处理设施（三级化粪池+一体化处理设施）处理后达标

X
明确生产废水依托广州利涂邦实业有限公司的废水治理设施处理后是否回用于本项目前处理生产线，核实依托的废水站是否设置了生化处理和反渗透脱盐等处理单元，完善废水经过处理后回用的可行性分析
已修改

H
分析广州利涂邦实业有限公司处理废水的来源、水量、水质，分析处理工艺，处理能力，核实处理设施规格及其布置，核实废水在各级处理设施的停留时间及处理效率，核实剩余处理量。
已修改



— 84 —

后沿着简津路下水道排放至蕉门水道。

广州利涂邦实业有限公司的生活污水经三级化粪池+一体化治理设施达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准后，沿着简津路下水道排放至蕉门水道。

图 4-1 广州利涂邦实业有限公司的生活污水处理流程图

三级化粪池原理：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下



— 85 —

层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪

液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵

继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中

病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

一体化处理设施工艺说明：生活污水经三级化粪池预处理后进入调节池均匀调节水质与水量，调节池底设穿孔曝气管系统，搅拌均

匀水质并阻止悬浮物沉淀。接着污水经提升泵进入厌氧酸化池，厌氧酸化菌利用 H2O电离的 H+和 OH-将有机物分子中的 C-C打开，一

端加入 H+，一端加入 OH-，可以将长链水解为短链、支链成直链、环状结构成直链或支链，提高废水的可生化性并去除一部分的 COD

和 BOD。然后厌氧酸化后的污水自流进入接触好氧池，在曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定

流速流经填料与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，通过微生物的代谢对废水中的 COD及 NH4+进行分解，可高效地去除

大量的 COD，BOD 和 NH4+等成分。经生化处理的废水进入沉淀池，进一步去除废水中的悬浮颗粒物，最后消毒，达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，沿着简津路下水道排放至蕉门水道。

根据表 4-41可知，本项目废水量小于污水处理设施处理余量，可满足项目废水的处理需求。

表 4-41 依托废水处理设施接纳可行性分析一览表

处理设施处理能力 t/d 当前已处理废水量 t/d 余量 t/d 本项目废水量 t/d 与余量的占比 是否可接纳

生活污水处理设施（三

级化粪池+一体化处理

设施）

10 0.972 9.028 0.36 3.99% 可接纳

根据广州利涂邦实业有限公司自行检测报告数据，废水处理设施废水排放情况如下表。

表 4-42 废水处理设施废水排放情况

废水排放量 污染物种类 排放浓度 mg/L 标准 标准限值 是否达标

0.36t/d（108t/a）
pH（无量纲） 7.3 广东省地方标准《水污染

物排放限值》

6~9 是

化学需氧量 70 90



— 86 —

（DB44/26-2001）第二时

段一级标准
五日生化需氧量 18.0 20 是

悬浮物 27 60 是

氨氮 9.10 10 是

根据上表可知，广州利涂邦实业有限公司的废水经处理后排放达标，符合广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准限值要求，本项目生活污水依托广州利涂邦实业有限公司的生活污水处理设施不会突破总量上限，是可行的。

生活污水去除效率可行性分析：

生活污水依托废水处理设施设计处理效率依据如下表。

表 4-43 项目生活污水依托废水处理设施设计处理效率依据

处理单元 污染物 CODCr SS BOD5 NH3-N

厌氧酸化池
依据 / 《现代水处理技术》中水解酸化

池 SS去除率为 70%-80%。
/

《水处理工程师手册》（化学工

业出版社）生化法对氨氮的去除

率达 60%

处理效率 / 70% 40% 60%

接触氧化池
依据

《现代水处理技术》中，水解（酸

化）-好氧生物处理工艺对

BOD5、CODCr去除率达到 89%
--

《现代水处理技术》中，水解（酸

化）-好氧生物处理工艺对

BOD5、CODCr去除率达到 89%

《水处理工程师手册》（化学工

业出版社）生化法对氨氮的去除

率达 60%
处理效率 89% 0% 89% 60%

沉淀池
依据 --

《现代水处理技术》中，一级物

理处理（沉砂池、沉淀池等利用

物理作用分离污水悬浮物的工

艺）对 SS去除效率为 50%

-- --

处理效率 0% 50% 0% 0%

②生产废水自建废水治理设施可行性分析

项目表面处理工艺废水先经中和沉淀预处理后与清洗废水一起经“混凝沉淀+厌氧酸化+接触氧化+RO反渗透”处理达标后部分回用



— 87 —

至生产工序，部分排入广州利涂邦实业有限公司工业废水处理设备。

图 4-2 本项目自建污水处理设施的生产废水处理流程图

工艺说明：工艺处理废水进入集水池后通过水泵打入中和沉淀池，通过加入碱液，形成金属沉淀物。中和反应完全后进入物化沉淀

系统，溶液中形成了细小的沉淀颗粒物，通过加入絮凝剂，使微粒脱稳，脱稳后的微粒相互凝聚下沉。同时在絮凝剂水解和缩聚反应下，

形成具有线性结构的高分子聚合物，高分子聚合物质在相互凝聚后的微粒之间吸附架桥，使得微粒相互黏结而逐渐结大形成大絮凝体，

加速沉淀反应过程，提高沉淀效果预处理。

清洗废水和预处理后的工艺废水经提升泵进入混凝沉淀池（功能为 pH调节、混凝、絮凝），加药泵在 pH在线控制仪的控制下向

池内投加碱（石灰、氢氧化钠等），调节 pH值为 10.5-11，并投加适量 PAC、PAM，去除废水中重金属之后，进入 pH回调池，将 pH

回调至 8左右，随后废水经提升泵进入厌氧酸化池，厌氧酸化菌利用 H2O电离的 H+和 OH-将有机物分子中的 C-C打开，一端加入 H+，

一端加入 OH-，可以将长链水解为短链、支链成直链、环状结构成直链或支链，提高废水的可生化性并去除一部分的 COD和 BOD。然

后厌氧酸化后的污水自流进入接触好氧池，在曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料



— 88 —

与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，通过微生物的代谢对废水中的 COD及 NH4+进行分解，可高效地去除大量的 COD，

BOD和 NH4+等成分。经生化处理的废水进入沉淀池，进一步去除废水中的悬浮颗粒物。经过生化处理后的废水，达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中表 1再生水用作工业用水水质基本控制项目及限值中工艺用水标准限值后回用至表面处理

工序。

生产废水依托可行性分析：

图 4-1 广州利涂邦实业有限公司的废水处理流程图

工艺说明：

①混凝沉淀

混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉

降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径为 10-3~10-6mm的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质

以及有机物等。更大的絮状体下沉进入以污泥形式去除。沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物。 污水中的悬浮物通过

沉降，形成池底污泥，达到净化水质的目的。混凝剂采用 PAC，絮凝剂采用 PAM。

②气浮



— 89 —

气浮法是指利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废水中污染物上，使其浮力大于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，

形成泡沫，然后用刮渣设备自水面刮除泡沫，实现固液或液液分离的过程称为气浮法。但气浮过程的必要条件是：被处理的污染物质呈

悬浮状态，易于粘附于气泡上而上浮，一般气浮前常添加药剂混凝。

表 4-44 依托废水处理设施接纳可行性分析一览表

项目 广州利涂邦实业有限公司 广州市利涂盛金属制品有限公司

处理设施处理能力 m3/d 当前已处理废水量
m3/d 余量 m3/d 本项目废水量 m3/d

水洗废水预处理设施

（回用率 67.51%）
40

18.63（其中 12.577回
用，6.053流入综合废水

处理设施）

21.37 0.708

高浓度废水（脱脂废水、

除锈废水）预处理设施
10 0.291（全部流入综合废

水处理设施）
9.709 0

生活污水处理设施 2 0.972（全部流入综合废

水处理设施）
1.028 0.36

综合废水处理设施（一

体化处理设施）
20 7.316 12.684 1.068

合计废水量 m3/d 27.209 1.068

处理余量 m3/d 14.791 14.791＞1.068，占比 7.22%可接纳

依托废水处理设施废水排放达标情况：

表 4-45 废水处理设施废水排放达标情况

废水类型 污染物种类 排放浓度（mg/L） 标准 标准限值 达标情况

综合废水
pH（无量纲） 7.1 广东省地方标准《水污染

物排放限值》

6~9 达标

CODCr 34.6 90 达标



— 90 —

（DB44/26-2001）第二时

段一级标准
SS 7 60 达标

BOD5 10.4 20 达标

NH3-N 0.202 10 达标

石油类 0.50 5 达标

LAS 0.10 5 达标

TP（磷酸盐） 0.06 0.5 达标

TN 0.35 -- --

氟化物（以 F-计） 0.52 -- --

根据上表可知，广州利涂邦实业有限公司的综合废水经处理后排放达标，符合广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准限值要求。

5、排放标准及达标排放分析

本项目生活污水依托广州利涂邦实业有限公司的废水治理设施中的生活污水处理设施（三级化粪池+一体化处理设施）处理达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后沿着简津路下水道排放至蕉门水道；表面处理工艺废水先经

中和沉淀预处理后与清洗废水一起经“混凝沉淀+厌氧酸化+接触氧化+RO反渗透”处理达标后部分回用至生产工序，部分排入广州利涂

邦实业有限公司工业废水处理设备，排放浓度能满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中表 1再生水用作工业

用水水质基本控制项目及限值中工艺用水标准限值以及广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2新建项目水

污染物排放限值两者的较严值；喷淋废水集中收集，暂存于危废仓，交由有危废处理资质单位处理，不外排。

6、废水污染源监测计划

本项目生活污水依托广州利涂邦实业有限公司的废水治理设施中的生活污水处理设施（三级化粪池+一体化处理设施）。表面处理

工艺废水先经中和沉淀预处理后与清洗废水一起经“混凝沉淀+厌氧酸化+接触氧化+RO反渗透”处理达标后部分回用至生产工序，部分

排入广州利涂邦实业有限公司工业废水处理设备。



— 91 —

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018），本项目生活

污水和生产废水无需设置日常监测计划。

7、地表水环境影响评价结论

综上分析，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是

可以接受的。



— 92 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声

项目的噪声主要来源于生产设备运行的噪声，参考《环境噪声与振动控制工程

技术导则》（HJ2034-2013）和类比同类项目，其噪声声级为 75~85dB(A)。各设备

1m处的源强见下表。

表 4-46 项目主要噪声源强表

序

号
名称 数量 单位

噪声源强

/dB（A）

降噪措施 排放强

度
/dB(A)

持续时

间（h/d）工艺
降噪效果/dB

（A）

1
1#切片

机喷涂

生产线

1 条 80

加强设

备维护

与保养、

基础减

振、隔声

25 55 8

2
2#电器

箱喷涂

生产线

1 条 80 25 55 8

3

3#汽车

配件喷

漆生产

线

1 条 80 25 55 8

4 空压机 1 台 85 25 60 8

5 干燥机 1 台 85 25 60 8

6 吊机 2 台 75 25 50 8

7 喷粉枪 6 把 80 25 55 8

8 喷漆枪 2 把 80 25 55 8

9 燃烧机 1 台 80 25 55 8

10 燃烧机 1 台 80 25 55 8

11 风机 3 台 80 25 55 8

12

废气治

理设备

（喷淋

塔）

3 套 75 25 50 8

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源进行预测。

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算：

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

)4
4
(lg10 21 Rr
QLL wp 


式中：Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

R——房间常数：R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系数。